
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

REITORIA - ASSESSORIA TÉCNICA 

PORTARIA NORMATIVA Nº 6/2023 - ASTEC/REIT (11.01.18.00.13) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 23 de agosto de 2023.

Dispõe sobre a Portaria Normativa nº 004/2019 
alterada pela Portaria Normativa n°006/2019. 
Disciplina a formação, a tramitação e o 
arquivamento de processos, o recebimento de 
expedientes e papéis de naturezas diversas, que 
tratam de assuntos de cunho administrativo, no 
âmbito do Instituto Federal Catarinense.

A , no uso da competência que lhe foi Reitora Substituta do Instituto Federal Catarinense
subdelegada pela PORTARIA Nº 1.441, DE 17 DE AGOSTO DE 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, seção 2, página 20, em 18 de agosto de 2023, considerando: 

- O processo nº 23348.000954/2018-24;
- A necessidade de organização, normalização e padronização das atividades administrativas;
- As capacitações ministradas pela CGU e do sigilo que envolve as demandas encaminhadas à 
Corregedoria.

RESOLVE:

 Alterar a Portaria Normativa nº 004/2019 alterada pela Portaria Normativa n°006/2019, Art. 1º
que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º As atividades de recebimento, protocolização e controle da tramitação de 
correspondências, requerimentos, documentos e papéis de naturezas diversas, 
bem como o respectivo arquivamento, obedecerão às normas estabelecidas 
nesta Portaria Normativa e serão executadas pelos setores de Protocolo, DAP, 
CGP e Registro Acadêmico.

I - As atividades de aberturas de processos referentes à apuração de denúncias 
e representações, serão executadas pelo Setor da Corregedoria do IFC, sem a 
necessidade de passar pelo Setor de Protocolo.

 As demais disposições permanecem inalteradas.Art. 2º



 Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º

(Assinado digitalmente em 23/08/2023 17:35)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

REITOR

Processo Associado: 23348.000954/2018-24

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA NORMATIVA 23/08/2023 670b30907b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

